
	2 – quarta-feira, 31 de Julho de 2019	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	M inas Gerais - Caderno 2
SÍDERO MINES MINERAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A

CNPJ/ME: 14.733.043/0001-90
NIRE: 31300098958

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Nos termos do Esta-
tuto Social da Companhia, convocamos os acionistas da Sídero Mines 
Mineração e Participações S.A. para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária em sua sede social, à rua Sergipe, 1167, 15º andar, sala 
1502-A, bairro Funcionários, em Belo Horizonte – MG, a se realizar, 
em primeira convocação, no dia 07 de agosto de 2019, às 09:30 horas, 
a fim de deliberarem acerca da seguinte ordem do dia: (i) eleição de 
membro da Diretoria a ser indicado pela acionista Neometal Mineração 
S.A., ante a renúncia do Diretor anteriormente indicado por esta acio-
nista; e (ii) apreciar as medidas a serem tomadas pela acionista Neome-
tal Mineração S.A. perante a Agência Nacional de Mineração diante da 
existência de prazo em curso para requerimento de lavra do Processo 
nº 832.942/2007, o qual se finda em 08/08/2019, devendo tal acionista 
apresentar os documentos que serão apresentados àquele órgão. INS-
TRUÇÕES GERAIS: 1 – Para que os acionistas ou seus representantes 
legais sejam admitidos na Assembleia, deverão comparecer munidos 
dos seguintes documentos: (i) se pessoa física: Documento de Identi-
dade e, se for o caso, instrumento de procuração; (ii) se pessoa jurídica: 
Estatuto ou Contrato Social, com Ata de eleição dos administradores e, 
em caso de ser representada por procurador, instrumento de procuração 
respectivo. Em ambos os casos, deverá ser apresentado o comprovante 
da qualidade de acionista da companhia mediante conferência no Livro 
de Registro de Ações no momento da Assembleia; 2 – Sempre que pos-
sível e para uma melhor organização dos trabalhos, a Companhia soli-
cita que os mandatos e demais documentos de representação na Assem-
bleia, sejam depositados na sede da sociedade, até às 14 horas do dia 
anterior ao da realização da Assembleia. Belo Horizonte, 26 de Julho de 
2019. Vinícius Gomes Almeida Diretor

7 cm -26 1254329 - 1

NETIMÓVEIS HOLDING S/A
Companhia Fechada

CNPJ 08.311.749/0001-61 / NIRE 3130002362-1
COMUNICADO / ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A NETIMÓVEIS HOLDING S/A, comunica que se encontram à dis-
posição dos senhores acionistas os documentos referidos nos artigos 
133 e 135 da Lei n. 6.404/1976, na sede da Companhia à Rua Paraíba, 
n. 1.332, bairro Funcionários, em Belo Horizonte, Minas Gerais, cor-
respondentes ao exercício de 2017 e 2018. Belo Horizonte, 23 de julho 
de 2019. Ariano Cavalcanti de Paula - Diretor Presidente.

3 cm -29 1254875 - 1

SAAG SOCIEDADE DE ARMAZENAMENTO 
E AGRICULTURA LTDA.

CNPJ N° 02.181.142/0001-28 - NIRE 31205214385
Reunião de Sócios - Edital de Convocação

Ficam os sócios da sociedade SAAG Sociedade de Armazenamento 
e Agricultura Ltda. (“Sociedade”)convocados para se reunir em Reu-
nião de Sócios, a ser realizada no dia 06 de agosto de 2019, às 11:00 
horas, em primeira chamada, e às 11:30 horas, em segunda chamada, 
na sede da Sociedade, localizada na Rodovia BR 265 - Km 412, S/N, 
no município de Santana da Vargem/MG, CEP 37.195-000, a fim de 
deliberar sobre o aumento do capital social da Sociedade. Todos os 
documentos relativos à ordem do dia se encontram disponíveis na sede 
da Sociedade. Santana da Vargem/MG, 26 de julho de 2019. Sílvia 
Vilela Miari Paulino.

3 cm -26 1254492 - 1

SAAG COMERCIAL EXPORTADORA LTDA.
CNPJ 02.433.189/0001-31- NIRE 3120537302-5

Reunião de Sócios - Edital de Convocação
Ficam os sócios da sociedade SAAG Comercial Exportadora Ltda. 
(“Sociedade”)convocados para se reunir em Reunião de Sócios, a ser 
realizada no dia 06 de agosto de 2019, às 12:00 horas, em primeira 
chamada, e às 12:30 horas, em segunda chamada, na sede da Socie-
dade, localizada na Rodovia BR 265 - Km 412, S/N, galpão A, no 
município de Santana da Vargem/MG, CEP 37.195-000, a fim de deli-
berar sobre as seguintes matérias constantes da ordem do dia: (a) o 
aumento do capital social da Sociedade; e (b) a alteração do objeto 
social da Sociedade. Todos os documentos relativos à ordem do dia se 
encontram disponíveis na sede da Sociedade. Santana da Vargem/MG, 
26 de julho de 2019. Sílvia Vilela Miari Paulino.

3 cm -26 1254496 - 1

TORC – TERRAPLENAGEM, OBRAS RODOVIÁRIAS
E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ N° 17.216.052/0001-00 - NIRE 3120080681-1
Reunião de Sócios - Edital de Convocação

Ficam os sócios da sociedade Torc – Terraplenagem, Obras Rodoviá-
rias e Construções Ltda. (“Sociedade”)convocados para se reunir em 
Reunião de Sócios, a ser realizada no dia 06 de agosto de 2019, às 
10:00 horas, em primeira chamada, e às 10:30 horas, em segunda cha-
mada, na sede da Sociedade, na Rua Maranhão, nº 1.694, 12º andar, 
bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, a fim de deliberar sobre as 
seguintes matérias constantes da ordem do dia: (a) a participação da 
Sociedade em novas licitações e concorrências; e (b) a orientação de 
voto da Sociedade nas reuniões de sócios da SAAG – Sociedade de 
Armazenamento e Agricultura Ltda. e da SAAG Comercial Expor-
tadora Ltda., convocadas para 06 de agosto de 2019. Todos os docu-
mentos relativos à ordem do dia se encontram disponíveis na sede 
da Sociedade. Belo Horizonte/MG, 26 de julho de 2019. Sílvia Vilela 
Miari Paulino.

4 cm -26 1254500 - 1
 INST. DE PREVID. DOS SERV. PÚBL. DO MUN. 

DE GUANHÃES – GUANHÃES PREV 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2019 - MODALIDADE 
DISPENSA Nº 003/2019. Objeto – O GUANHÃES PREV firmará con-
trato de locação do imóvel com o Sr. Otácio Amaral Figueiredo para o 
funcionamento da sede do Guanhães Prev - Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Guanhães, no valor mensal de 
R$2.800,00-(dois mil e oitocentos reais), nos termos do Art. 24, Inciso 
X, da Lei nº 8666/93, a partir de 05 de agosto de 2019. Rosimery A. 
Inácio de P. Procópio, Presidente da CPL.

3 cm -30 1255392 - 1
CONSORCIO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS 

VALES DO NOROESTE DE MINAS - CONVALES
AVISO DE LICITAÇÃO - Processo 023/2019 - Pregão Presencial 
011/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a Contratação de 
empresa especializada para eventual prestação de serviços de Instala-
ção de novos pontos de Iluminação Pública, incluindo material. Data de 
Abertura e julgamento: dia 13/08/2019 às 09:00 horas. Edital e infor-
mações: Av. José Fernandes Valadares, 375, Primavera I - Arinos - MG, 
ou pelo Telefax 38.3635-1185. Arinos-MG, 30/07/2019 - Luan Vinicius 
Rodrigues de Lima - Pregoeiro.

3 cm -30 1255359 - 1

Câmaras e Prefeituras 
do Interior

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO/MG
– EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2019 -ProcessoLicitatório Nº 
011/2019–Pregão Presencial Nº 011/2019. Contratada: Central Inconfi-
dentes de Comunicação LTDA. CNPJ: 21.401.439/0001-04. Valor cm/
coluna: R$2,30 (dois reais e trinta centavos). Valor total: R$1.840,00 
(um mil oitocentos e quarenta reais). Prazo de vigência: 12 meses. Data 
da assinatura: 30/07/2019. Dotação orçamentária: 01.031.0001 2006 / 
3.3.3.90.39.00.00 / Ficha 13.

2 cm -30 1255366 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA – MG. 
PORTARIA Nº 25/2019. NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APRO-
VADO EM CONCURSO PÚBLICO. EXTRATO. Nomeia candidata 
aprovada no concurso público regido pelo Edital nº 01/2018/CPCM e 
dá outras providências. A Presidente da Câmara Municipal de Ponte 
Nova, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, e com fun-
damento no disposto no art. 88, II, da Lei Orgânica, e art. 44, XXII, 
do Regimento Interno da Câmara, e tendo em vista a homologação 
do concurso público regido pelo Edital nº 01/2018, a inexistência de 
recursos e/ou impugnações, e a comunicação de renúncia e desistên-
cia de candidato nomeado pela Portaria nº 16/2019, RESOLVE: Art. 
1º Declarar insubsistente a nomeação do candidato Matheus Jabour 
Bellei, inscrição nº 2453047, para o cargo de Agente Administrativo 
Analista, em razão de renúncia e desistência da posse. Art. 2º Nomear 
Cassia Niquini Siqueira Viana Chaves, inscrição nº 2012130, para pro-
vimento do cargo efetivo de Agente Administrativo Analista, conforme 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 01/2018/CPCM, 
ficando a candidata convocada para tomar posse, no prazo legal. Art. 3º 
A Divisão Administrativa e as assessorias adotarão as medidas neces-
sárias para a notificação e demais procedimentos necessários à posse e 
entrada em exercício da candidata nomeada. Art. 4º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Ponte Nova, 25 de julho de 2019. 
(a) Ana Maria Ferreira Proença – Presidente

5 cm -25 1254070 - 1
 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA— 

Torna Público o apostilamento ao contrato nº 016/2015 valor global 
apostilado R$ 5.595,84 ( Cinco Mil Quinhentos Noventa Cinco Reais 
e Oitenta Quatro Centavos) indice IGPM – junho de 2019 . Locador : 
Júnia Lopes Molinari .

1 cm -29 1255137 - 1
 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA— 

Torna Público a homologação do Processo Administrativo nº 020/2019 
Modalidade Dispensa nº 016/2019 Objeto Avaliação de Imóvel Forne-
cedor: THM Construções Eireli CNPJ 30.367.0001-76 Valor R$ 740,00 
( Setecentos Quarenta Reais ) Dotação 3.3.90.39.00

1 cm -29 1255153 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPERCATA

Avisos de Licitação – Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
23/2019, do tipo menor preço lote, abertura no dia 12/08/2019, as 
13h:15min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua João Massoriol, 
n.55. Objeto; Registro de preço para futuro e eventual a aquisição de 
pneus e serviços para os veículos da frota da Prefeitura Municipal de 
Alpercata.
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 24/2019, do tipo menor 
preço item, no dia 14/08/2019, as 13h:15min, na sede da Prefeitura 
Municipal, localizada à Rua João Massoriol, n.55. Objeto; Registro de 
preço para futuro e eventual aquisição de óleo lubrificante para atender 
a demanda da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Alpercata.
Os editais poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no horário 
de 13h às 17h. Valmir Faria da Silva – Prefeito Municipal.

3 cm -30 1255177 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS - 

PRC 124/2019 – Pregão Presencial 059/2019. O Município de Alvinó-
polis torna público a realização de licitação para aquisição de cadeiras 
de rodas, para atender as necessidades de paciente em condições de 
vulnerabilidade social e econômica, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Ação Social. Data da Sessão: Dia: 13/08/2019. Creden-
ciamento e Entrega dos envelopes: das 9:30h às 10:00h. Abertura dos 
envelopes: às 10:00 horas, Local: Sala de Licitações, Prefeitura Muni-
cipal de Alvinópolis, Rua Monsenhor Bicalho, 201 – CEP: 35.950-
000. Edital disponível no site do município. Alvinópolis, 30 de julho 
de 2019.

3 cm -30 1255373 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS

 – Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do 
Município de Alvinópolis/MG. Inclui e altera itens referente ao man-
dato 2020/2023 e dá providências. O Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (CMDCA), no uso de suas atribuições 
legais, comunica a retificação do Edital nº 01/2019. Onde se lê XII – 
DOS RECURSOS, retifica-se o item 12.1 para acrescentar a letra “E” 
com os seguintes dizeres: e) o resultado da avaliação psicológica. Cópia 
da retificação encontra-se no site www.alvinopolis.mg.gov.br, na seção 
“concursos”, e no saguão da sede da Prefeitura Municipal de Alvi-
nópolis. A Presidente do CMDCA. Alvinópolis, 30 de julho de 2019. 
Luciene das Neves Silva – Presidente do CMDCA.

3 cm -30 1255426 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DO SERRA/MG

 - Errata de publicação: Na publicação Aviso de Licitação do Pregão 
Presencial 014/2019 - Objeto: Contratação de empresa especializada 
para assessoria e consultoria técnica a Secretaria Municipal de Edu-
cação para fins de estruturação e manutenção de proposta pedagó-
gica organizada em forma de sistema próprio de ensino. Publicado no 
DOEMG no dia 27/07/2019, caderno 2 – pag. 10 - Verificou-se que 
houve um erro de digitação, desta forma comunica a todos interessa-
dos que:
Onde se lê:
Data de abertura: 18/08/2019 às 14h00min
Leia-se:
Data de abertura: 19/08/2019 às 14h00min
As demais informações permanecem inalteradas.

Prefeitura Municipal de Amparo do Serra/MG - Errata de publicação: 
Na publicação Aviso de Licitação do Pregão Presencial 015/2019 - 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetor. Publicado no DOEMG no dia 27/07/2019, 
caderno 2 – pag. 10 - Verificou-se que houve um erro de digitação, desta 
forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
Data de abertura: 18/08/2019 às 09h30min
Leia-se:
Data de abertura: 13/08/2019 às 09h30min
As demais informações permanecem inalteradas.

Edital disponível no site www.amparodoserra.mg.gov.br – Informa-
ções: e-mail: licitacao@amparodoserra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-
5158. João Felipe Pereira Queiroz - Pregoeiro Municipal.

7 cm -30 1255314 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI MG 

– Publicação do Edital de Licitação na modalidade pregão Presencial 
nº 092/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará realizar a Licita-
ção na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, visando a locação de infraestrutura de rede e manutenção 
corretiva, interligação de todos os órgãos públicos, unidades básicas de 
saúde, centros de referência de assistência social, centros educacionais 
municipais, centros municipais de educação infantil e demais setores, 
através de vpn (rede virtual privada) e conexão com internet. Detalhes 
no Edital de Pregão n.º 092/2019. Sessão Pública designada para o dia 
19 de Agosto de 2019, até às 13h30min, no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito 
no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo telefone 
(34) 3690-3280.

4 cm -29 1255007 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI MG – 

Publicação do Edital de Licitação na modalidade 
pregão Presencial nº 094/2019

O Município de Araguari/MG torna público que fará realizar a Licita-
ção na modalidade pregão presencial - sistema de registro de preços, do 
tipo menor preço por item, com cota reservada de 25% para me e epp 
e item exclusivo para me e epp especializada no ramo, nos termos do 
art. 48, iii, da lei complementar nº. 123/2006, com redação dada pela 
lei complementar 147/2014, visando a eventual e futura aquisição de 
materiais de consumo (camas empilháveis e enxovais) para atender as 
necessidades dos cmeis (centros municipais de educação infantil). pro-
grama manutenção educação infantil - novas turmas cc 682233. Deta-
lhes no Edital de Pregão n.º 094/2019. Sessão Pública designada para 
o dia 21 de Agosto de 2019, até às 13h30min, no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital 
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo 
telefone (34) 3690-3280.

4 cm -29 1255056 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ/MG - 
EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 033/2018 – 
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2018 – PROCESSO LICITATÓ-
RIO N° 017/2018. Contratante: Município de Arapuá/MG. Contratada: 
LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
CNPJ n° 49.228.695/0001-52. Objeto: Reequilíbrio financeiro no valor 
do medicamento AMIODARONA 200 MG para R$0,71 (setenta e um 
centavos) cada comprimido, conforme art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93 
e demais alterações. Arapuá-MG, 29 de julho de 2019. João Batista 
Terto da Cunha, Prefeito.

3 cm -29 1255147 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA/MG

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº 79/2019 - Dispensa n°11/2019 - Processo Licitatório 
n° 40/2019. Prefeitura Municipal de BandeiraMG x ENGELARES 
CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, valor: R$ 32.631,25 (trinta e dois mil 
seiscentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Objeto: con-
tratação de empresa para manutenção de ruas do centro, serviços de 
calçamento/reassentamento de pavimento.Vigência do contrato: 
17/06/2019 a 15/09/2019. Contrato nº 80/2019 - Pregão Presencial 
n°24/2019 - Processo Licitatório n° 41/2019. Prefeitura Municipal de 
BandeiraMG x MARIA APARECIDA AMARAL DOS SANTOS-ME, 
valor: R$ 162.576,80 (cento e sessenta e dois mil quinhentos e setenta 
e seis reais e oitenta centavos). Objeto: eventual aquisição de gêneros 
alimentícios em geral para as diversas secretarias municipais. Vigên-
cia do contrato: 17/07/2019 a 31/12/2019. Contrato nº 81/2019 - Pre-
gão Presencial n°24/2019 - Processo Licitatório n° 41/2019. Prefeitura 
Municipal de BandeiraMG x VB COMERCIAL LTDA - ME, valor: R$ 
56.349,50 (cinquenta e seis mil trezentos e quarenta e nove reais e cin-
quenta centavos). Objeto: eventual aquisição de gêneros alimentícios 
em geral para as diversas secretarias municipais. Vigência do contrato: 
17/07/2019 a 31/12/2019.

5 cm -30 1255208 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA/MG
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 32/2019 - Pregão Presencial n°24/2019 - 
Processo Licitatório n° 41/2019. Prefeitura Municipal de BandeiraMG 
x MARIA APARECIDA AMARAL DOS SANTOS-ME, valor: R$ 
162.576,80 (cento e sessenta e dois mil quinhentos e setenta e seis 
reais e oitenta centavos). Objeto: eventual aquisição de generos ali-
mentícios em geral para as diversas secretarias municipais. Vigência: 
17/07/2019 a 16/07/2020. Ata de Registro de Preços nº 33/2019 - Pre-
gão Presencial n°24/2019 - Processo Licitatório n° 41/2019. Prefeitura 
Municipal de BandeiraMG x VB COMERCIAL LTDA - ME, valor: R$ 
56.349,50 (cinquenta e seis mil trezentos e quarenta e nove reais e cin-
quenta centavos). Objeto: eventual aquisição de generos alimentícios 
em geral para as diversas secretarias municipais. Vigência: 17/07/2019 
a 16/07/2020.

4 cm -30 1255205 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL - 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÃ“RIO NÂ° 021/2019 - 
CONCORRÃŠNCIA PÃšBLICA NÂ° 001/2019 - Objeto: SeleÃ§Ã£o 
de pessoas jurÃdicas de direito privado para ConcessÃ£o de Direito 
Real de Uso com Encargos Obrigacionais de lotes industriais, no 
Distrito Industrial Prefeito JoÃ£o Francisco Fonseca, para empre-
sas do ramo da fabricaÃ§Ã£o e/ou comÃ©rcio atacadista de produ-
tos cerÃ¢micos, tijolos ecolÃ³gicos; gÃ¡s liquefeito de petrÃ³leo, de 
laticÃnios, de mÃ³veis, borracharia com oficina mecÃ¢nica em geral e 
lava jato; serviÃ§os de usinagem, tornearia e solda. Concedente: Pre-
feitura Municipal de Bandeira do Sul. ConcessionÃ¡rias: Adriano de 
Souza Braga MEI â€“ Contrato 023/2019 â€“ Lote nÂ° 03 â€“ Quadra 
A, com Ã¡rea total de 805,74 mÂ²; Ecoband Tijolos EcolÃ³gicos Ltda 
â€“ Contrato nÂ° 024/2019 â€“ Lote nÂ° 15 â€“ Quadra A, com Ã¡rea 
total de 1.193,31 mÂ² e Lote nÂº 16 â€“ Quadra A, com Ã¡rea total 
de 2.051,16 mÂ²; FlÃ¡vio do Carmo Barreiro ME â€“ Contrato nÂº 
025/2019 â€“ Lote nÂº 12 â€“ Quadra A, com Ã¡rea total de 2.853,80 
mÂ²; MÃ³veis Planejados Melo & Rodrigues Ltda â€“ Contrato nÂº 
026/2019 â€“ Quadra B, com Ã¡rea total de 2.605,04 mÂ²; IndÃºstria 
de LaticÃnios Bandeirante Ltda â€“ Contrato nÂº 027/2019 â€“ Quadra 
B, com Ã¡rea total de 10.035,59 mÂ². Prazo de ConcessÃ£o: 30 (trinta) 
anos, havendo cumprimento na integralidade dos encargos definidos na 
Lei Municipal nÂ° 944/2015, poderÃ¡ ser renovado independente de 
novo contrato. Data de HomologaÃ§Ã£o: 15 de julho de 2019. Data 
de Assinatura do Contrato: 26 de julho de 2019. FundamentaÃ§Ã£o 
Legal: Lei Federal nÂ° 8666/93 e Lei Municipal nÂ° 944/2015. Edmil-
son Alves Franco - Prefeito Municipal

6 cm -30 1255327 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS
- EXTRATO DE TERMO ADITIVO (CONTRATOS)

- 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 06-014/2016. Data da assinatura: 
23/07/2019. Partes: PMBC x SAS – ESTRUTURA METÁLICA 
LTDA. Objeto: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 2 (dois) 
meses, encerrando-se em 30/09/2019.

2 cm -30 1255223 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 
– AVISO DE LICITAÇÃO – PE 013/2019 – PRC 016/2019 – Aqui-
sição de POLIDOCANOL, para SESAPS. Abertura: 13/08/2019 às 
14.00h. Informações: www.bll.org.br. licitacao@barbacena.mg.gov.
brlicitacao@barbacena.mg.gov.br. Maria Aparecida Eugenia. Gerente 
de Licitação

2 cm -30 1255502 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA-MG 
– EXTRATO DE SUSPENSÃO – Pregão Presencial 028/2019. Através 
da CPL, faz tornar público que fica suspenso sem data para nova aber-
tura o Processo Licitatório Nº 036/2019, na Modalidade Pregão Presen-
cial Nº 028/2019. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para serviço de roçada tipo costal, incluindo 
limpeza do terreno, conforme termo de referências. Ariany Ferreira 
Costa Pena, Presidente da CPL, Barra Longa 31 de julho de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA-MG – TERMO DE 
RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 4601/2019– Pregão 
Presencial nº 036/2019, Processo Licitatório 046/2019 . Contratado: 
IDEAL LOCACOES LTDA, CNPJ nº 04.904.860/0001-00, vence-
dora do valor de R$35.640,00.Data: 11/07/2019.Onde se lê: Vigência: 
11/07/2019 a 11/07/2020 leia-se: Vigência: 11/07/2019 a 31/12/2019. 
Mário Antônio Coelho, Prefeito Municipal. Barra Longa, 31 de julho 
de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA – MG – TERMO 
DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 039/2019 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019. A Presidente da CPL faz tornar 
público o TERMO DE RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão Presen-
cial nº 030/2019: Onde se lê: 6.7 Qualificação Técnica e documentação 
complementar, “ C”: a) Realização de serviços de supervisão e acompa-
nhamento de obras que contemplem a implantação de Sistema de Trata-
mento de Esgoto e Estação de tratamento de Esgoto e seus respectivos 
licenciamentos.b) Realização de serviços de supervisão e acompanha-
mento de obras que contemple a implantação de Sistemas de capação 
e tratamento de água, recuperação de nascentes e mananciais e seus 
respectivos licenciamentos.c) Realização de serviços de supervisão e 
acompanhamento de obras que contemplem a implantação de aterro 
sanitário e de resíduos de construção civil ou inertes e seu respec-
tivo licenciamento ambiental.d) Realização de serviços de supervisão 
e acompanhamento de obras de urbanização (assentamentos urbanos, 
loteamentos ou requalificação urbana) e seu respectivo licenciamento 
ambiental. Leia-se: “C”1) Implantação de Sistema de Tratamento de 
Esgoto e Estação de tratamento de Esgoto e seus respectivos licencia-
mentos ambientais.2) Implantação de Sistemas de captação e trata-
mento de água, recuperação de nascentes e mananciais e seus respecti-
vos licenciamentos ambientais.3) Implantação de aterro de resíduos de 
construção civil ou inertes e seu respectivo licenciamento ambiental.4) 
Realização de licenciamentos ambientais e serviços de supervisão de 
assentamentos urbanos, loteamentos ou requalificação urbana.Onde 
se lê: IX Qualificação Técnica (Termo de Referencia): a) Realização 
de serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contem-
plem a implantação de Sistema de Tratamento de Esgoto e Estação de 
tratamento de Esgoto e seus respectivos licenciamentos.b) Realização 
de serviços de supervisão e acompanhamento de obras que contemple 
a implantação de Sistemas de capação e tratamento de água, recupe-
ração de nascentes e mananciais e seus respectivos licenciamentos.c) 
Realização de serviços de supervisão e acompanhamento de obras que 

contemplem a implantação de aterro sanitário e de resíduos de constru-
ção civil ou inertes e seu respectivo licenciamento ambiental.d) Reali-
zação de serviços de supervisão e acompanhamento de obras de urbani-
zação (assentamentos urbanos, loteamentos ou requalificação urbana) e 
seu respectivo licenciamento ambiental.Leia-se: 1) Implantação de Sis-
tema de Tratamento de Esgoto e Estação de tratamento de Esgoto e seus 
respectivos licenciamentos ambientais.2) Implantação de Sistemas de 
captação e tratamento de água, recuperação de nascentes e mananciais e 
seus respectivos licenciamentos ambientais.3) Implantação de aterro de 
resíduos de construção civil ou inertes e seu respectivo licenciamento 
ambiental.4) Realização de licenciamentos ambientais e serviços de 
supervisão de assentamentos urbanos, loteamentos ou requalificação 
urbana. Ficam convalidados todos os Atos realizados na fase interna e 
externa do processo citado. A sessão de abertura de envelopes se dará 
em 14/08/2019 . O edital retificado poderá ser retirado no sitewww.bar-
ralonga.mg.gov.br. Ariany Ferreira Costa Pena, Pregoeira Oficial. Barra 
Longa/MG, 31 de julho de 2019. 

15 cm -30 1255180 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

AVISO DE LICITAÇÂO

Licitação n° 061/2019
Modalidade de Pregão Presencial n° 008/2019

O Município de BELMIRO BRAGA, na forma da lei, faz saber a todos 
quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que a 
partir das 09:00h do dia 13 de agosto de 2019, na Prefeitura Municipal 
na sala da comissão de licitação, localizada na rua Joana Claudino, n° 
329, bairro Centro, município de BELMIRO BRAGA, será realizada 
licitação para a contratação de interessados na CONTRATAÇÃO DE 
INTERESSADOS PARA O FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRI-
FICANTES PARA A FROTA DO MUNICÍPIO. tipo Menor Preço por 
Item pelo SISITEMA DE REGISTRO DE PREÇO conforme consta no 
edital que se encontra a disposição de todos os interessados na Prefei-
tura Municipal, onde poderão obtê-lo. Para conhecimento de todos os 
interessados, expediu-se o presente que será afixado no lugar de cos-
tume, publicando-se na forma da lei. BELMIRO BRAGA, 30 de julho 
de 2019. 

5 cm -29 1254936 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO

 – Retificação de Edital – Pregão Pres. SRP n° 34/19: Aquisição de 
materiais de limpeza e higiene pessoal. Sessão: 13/8/19, às 9h. Edital: 
www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao. Info: (37) 99106-3812 ou lici-
tacao@bomdespacho.mg.gov.br. Fernando Cabral, Prefeito.

1 cm -30 1255243 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

 – EXTRATO DE JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇOS - EDITAL 
- Nº 03/2019 – AVISO: O Município de Campina Verde - MG, torna 
público para conhecimento dos interessados, Extrato de Julgamento de 
Documentação e Proposta de Preços - Licitação: Processo: 0007094, 
Modalidade: Tomada de Preços – Edital 03/2019, Tipo: Menor Preço 
Global – Objeto: Contratação de Empresa especializada para a Execu-
ção de Obra de Pavimentação Asfáltica – CBUQ, (3.043,17 m2) Cal-
çada (41,78 m3), Meio Fio (763,94 m), Sarjeta (384,06 m); Sinalização 
Vertical (Placas: 02 unid) e Horizontal (4,8 m2;), Rampas de Acessibi-
lidade (08 unid.), na Rua 04 entre Avenidas 01 e 01-A e Avenida 01-A 
entre Ruas 04 e 06, no Distrito de Honorópolis, neste Município. Ref. 
Termo de Repasse nº 8.75690/2018/MCIDADES/CAIXA, nas especi-
ficações e demais informações constantes do Edital próprio e seus ane-
xos. Resultado: Deserto – Não houve licitantes interessados. João Paulo 
G. F. N. Leite – Presidente CPL.

4 cm -30 1255226 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ 

- AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 028/2019, Pregão Presen-
cial nº 020/2019, com abertura para o dia 15 de Agosto de 2019 às 
12:30, objeto:Contratação de empresa para realização de serviços de 
oficinas de geração de renda, convivência e fortalecimento de víncu-
los, na manutenção das atividades do CRAS - Atividade do Programa 
de Atenção Integral à Família e para o Centro de Convivência e Cul-
tura de Caparaó. O edital completo encontra-se à disposição na sede da 
Prefeitura à Av. Américo V. de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, 
CEP 36834-000 ou através do site: www.caparao.mg.gov.br. Cristiano 
Xavier da Costa - Prefeito Municipal. 22 de Julho de 2019.

3 cm -29 1254906 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU 

AVISO DE LICITAÇÃO - PL Nº. 164/19 - PP Nº. 60/19 SRP Nº 17/19. 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de pneus novos, câma-
ras de ar e protetores, para manutenção dos veículos/equipamentos per-
tencentes à Frota Municipal. Credenciamento, entrega e abertura dos 
envelopes: dia 13/08/19 às 09h00min. Info tel. (037) 3244-0704 e-mail 
contratos@carmodocajuru.mg.gov.br.

2 cm -30 1255188 - 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUJI/MG - 

PL Nº 044/2019 – PP Nº 023/2019 - Objeto:Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de impressoras multifuncionais, 
recarga de tonner e fornecimento de tonner novo, para manutenção das 
diversas secretarias do município de Catuji/MG. Abertura: 13/08/2019 
às 08:00 horas. Interessados poderão retirar o edital na sala de licitações 
à Praça Getúlio Vargas, 21, Centro, no horário de 07:00 às 12:00. Fone: 
(33)3532-9492. Neulane Fernandes Ferreira – Presidente da CPL.

2 cm -29 1254860 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 02/2019. Será rea-
lizado no dia 19 de Agosto de 2019 às 14:00 hs o Processo Licitatório 
de n° 069/2019, na Modalidade de Tomada de Preços de n° 02/2019, 
do Tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia, para construção de quadra de esportes, no 
Bairro Jardim Vitória, conforme Contrato de Repasse n° 843576/2017, 
firmado entre o município de Coromandel e o Ministério dos Esportes, 
por meio da Caixa Econômica Federal, com contrapartida do município. 
Editais e inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.
coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da pre-
feitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. Coromandel-MG, 25 
de Julho de 2019. Aline Silva e Sousa- Presidente da CPL.

3 cm -30 1255323 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO
AVISO DE LICITAÇÃO – PRC 070/2019

 Processo Licitatório n°. 070/2019. Pregão Presencial nº. 038/2019. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de concreto 
usinado para uso das Secretarias Municipais do Município de Córrego 
Fundo/MG. Sessão às 12hs30min do dia 13/08/2019. Local: Rua Joa-
quim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/MG. Informações 
e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br, pregoescorregofundo@
gmail.com ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo, 29 de 
julho de 2019. Romário José da Costa - Pregoeiro Municipal.

3 cm -29 1255151 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS. 
Processo Licitatório nº. 130/2018.Tomada de Preços nº. 006/2018. 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola 
Municipal João Severino de Azevedo - Bairro Davanuze, Escola 
Municipal Dr. Sebastião Gomes Guimarães no Bairro Maria Helena e 
CEMEI Isauro Silva no Bairro Danilo Passos em Divinópolis. Termo 
de Revogação. O Secretário Municipal Fiscalização de Obras Públi-
cas e Planejamento no uso de suas atribuições legais vem informar aos 
interessados que com base no artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 Sumula 
473 do STF, REVOGAR o Certame acima mencionado.Divinópolis, 29 
de Julho de 2019. Júlio César Belizário Campolina-Secretário Munici-
pal Fiscalização de Obras Públicas e Planejamento. 

3 cm -30 1255312 - 1
 PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DE CAMPOS – 

Processo nº 51/2019 – Pregão Presencial nº 29/2019 – Registro de Pre-
ços para futura e eventual aquisição de material de papelaria. Os inte-
ressados poderão retirar o edital no site: http://www.doresdecampos.
mg.gov.br, ou solicitar por e-mail a licitagovdores@doresnet.com.br. A 
sessão pública será às 09:00horas do dia 13 de agosto de 2019. Dores de 
Campos, 31 de julho de 2019. Élson José Silva – Pregoeiro.

2 cm -29 1255143 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190730213652022.


